EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 007/2025 – PROGEP/UNIFAP
DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº

005/2024 - UNIFAP

PRIMEIRO RESULTADO DA ETAPA DO EXAME DOCUMENTAL

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), no uso

de suas atribuições legais, em conformidade com a Resolução no 01/2013-CONDIR, com a

Portaria n° 1326/2020 – UNIFAP, torna público o Primeiro Resultado da Etapa do Exame

Documental, referente ao Edital nº 005/2024 - UNIFAP, homologado e publicado no DOU

nº 164, de 26/08/2024, Seção 3, Página 79, para o preenchimento de vaga de Professor(a)

Substituto(a) da UNIFAP.

RESULTADO DA ETAPA DO EXAME DOCUMENTAL

Nº Nome Class. Área de
Conhecimento

Curso
Solicitante

Professor
Afastado

Portaria de
Afastamento

Processo
nº

Situação

1 Natália dos

Santos
Ferreira

2º

(Ampla)

5001 -

Microbiologia e
Imunologia,

Bioética,
Diagnóstico

Molecular das
Doenças

Infecciosas

Educação do

Campo
Ciências

Agrárias e
Biologia
Campus
Mazagão

Lailson do
Nasciment
o Lemos

Portaria nº
1675/2025

23125.0227
10/2025-46

APROVADA

2 Antonio

Mateus
Pontes
Costa

1º

(Ampla)

5016 - Artes

Visuais
Linguística,

Letras e
Artes/Artes/

Educação
Artística

Artes Visuais

Campus Marco
Zero

Fernanda
Monteiro

Callado de
Souza

Portaria nº
1939/2025

23125.0217
14/2025-15

APROVADO

Informamos que a assinatura do contrato dos candidatos “APROVADOS” ocorrerá no dia

26/11/2025 (quarta-feira) às 10h, na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP (Prédio

anexo da Reitoria da UNIFAP).

Macapá/AP, 25 de novembro de 2025.

KISEANE SILVA MACHADO
CHEFE DA DIVISÃO DE PROVIMENTO

Matrícula SIAPE: 3346611
Portaria Nº 1786/2024

3 Alessandra

Gomes Vales

2º

(Negro)

5024 - História e

Culturas
Africanas e
História e

Culturas Afro
Brasileiras

Licenciatura
em História

Campus Marco
Zero

Dorival da
Costa dos

Santos

Portaria nº
1365/2025

23125.0207
39/2025-93

APROVADA